formale spei esse Deum ut nobis convenientem, et a nobis possidendum. *Quarta* tandem ait, Deum ut nobis convenientem esse quidem objectum formale motivum spei, ejus autem bonitatem esse objectum terminativum.

Conclusio prima. — UTRAQUE BEATITUDO, TAM OBJECTIVA QUAM FORMALIS, SEU DEUS, UT A NOBIS POSSIDENDUS PER VISIONEM ET AMOREM, EST OBJECTUM TAM MATERIALE QUAM FORMALE TERMINATIVUM SPEI NOSTRÆ. Hæc est communior et verior. Eamque aperte satis tradit Doctor d. 25. n. 11. ubi dicit spem esse virtutem theologiam: *Quia, inquit, respicit Deum pro objecto immediato; nam per omnia a'ia, quæ adduntur ipsi objecto, non tollitur ratio objecti, ut objectum est: quia enim desidero illud mihi, vel tali, non tollitur, quin desiderem illud ut objectum: igitur illud, circa quod est actus spei, est bonum infinitum, et ita æternum.* Idem habet n. 15.

Probatur primo, ex Scriptura sacra, idque ex secundo capite Tobix, ubi dicitur: *Filii Sanctorum sumus, et vitam illam expectamus, quam daturus est his, qui fidem suam numquam mutant ab illo; ideoque Christus Dominus monet Matth. 6. Quærite primum regnum Dei... et hæc omnia adjicientur vobis.* Quibus significat regnum Dei, hoc est. beatitudinem æternam esse quærendam tamquam principale objectum; cætera vero non esse quærenda principaliter, sed tantum secundario, nec subinde quærenda. Hoc ipsum docet S. Apostolus ad Rom. cap. 5. cum ait: *Gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei:* quasi diceret: speramus gloriam et beatitudinem æternam Dei filii, ut hæreditatem repromissam. Et ad Titum 1. *In spem vitæ æternæ, quam promisit qui non mentitur Deus,* etc. Quibus significat spem tendere in vitam æternam, tamquam in objectum magis præcipuum. Hoc etiam indicat ad Hebr. 11. cum ait: *Fides est substantia rerum sperandarum,* hoc est, res quæ per fidem cognoscitur est res speranda: sed solus Deus, qui est nostra beatitudo objectiva, est objectum materiale et formale fidei; cætera vero tantum sunt objecta materialia et secundaria: ergo et spei. His consonat illud S. Augustini lib. 2^o. *De Civitate Dei* cap. ult. *Præmium virtutis, inquit, erit ipse qui virtutem dedit, qui seipsum, quo nihil majus esse potest, promisit.* Et lib. 1. *Confess.*, cap. 23. *Beata quippe vita est gaudium de veritate, hoc est, de te, qui veritas es, Deus meus.* Et super Psal. 11. *Erige spem tuam ad bonum bonorum omnium, a quo omnia in suo genere facta sunt bona.*

Probatur etiam ratione: spes quatenus est virtus theologica tendit in Deum: sed non tendit in Deum nisi ut possidendum: Deus autem possideri non potest a creaturis nisi per visionem et amorem, in quibus consistit beatitudo formalis: igitur, etc. *Major constat. Minor probatur:* actus desiderii, quo spes tendit in Deum, distinguitur a desiderio, quo charitas in illud tendit, optando ipsi bonum, nempe gloriam propter se: sed non potest aliter distingui, quam quia spes tendit in Deum, ut nobis convenientem: igitur, etc. — *Confirmatur ex eo, quod aliud sit sperare Deum, et aliud sperare in Deo: nam sperare Deum est habere efficax desiderium habendi Deum pro objecto visionis et fruitionis beatæ, seu desiderare bonum infinitum quatenus nobis conveniens; sperare vero in Deo, est habere desiderium efficax ut Deus sit*

nobis auxiliator, et juxta suas promissiones nobis conferat auxilia necessaria, quibus possemus promereri beatitudinem, quam speramus; hi namque duo actus possunt esse aliquando siue se invicem, maxime primus sine secundo. puta dum quis præsumptuose sperat; secus vero quando actus spei theologicæ est honestus tam ex se, quam ex circumstantiis. Hoc significat Doctor n. 23. cum ait, quod actus spei theologicæ sit desiderare bonum infinitum, ut mihi bonum a Deo liberaliter conferente ex meritis, quæ habeo, vel mihi spero: quibus verbis duo prædicti actus designantur, ut recte notat Castillo quæst. 7. n. 6. primus quidem per hæc verba, *desiderare bonum infinitum*: secundus vero per hæc verba, *liberaliter a Deo ex meritis, quæ habeo, vel mihi spero*. — *Confirmatur* iterum: Deus est objectum spei, ut summum bonum nos beans: sed ut sic includit non solum beatitudinem objectivam, verum etiam formalem; ac proinde sub ratione utriusque beatitudinis est objectum adæquatum spei. *Deinde*, Deus ut possidendus includit formaliter possessionem sui, quæ fit solum per visionem et amorem; sed ut possidendus est objectum spei: igitur ut objectum spei includit sui possessionem; subindeque formalem beatitudinem. *Denique*, objectum formale spei est ultimus finis creaturæ rationalis: at beatitudo formalis, quæ est visio et beatitudo objectiva, quæ est Deus clare visus, non sunt duo fines, sed unicus: ergo ex illis constituitur objectum formale, quod est spei in via, et delectationis seu fruitionis in Patria.

DICES: Deus non potest a nobis desiderari, nec consequenter sperari, quatenus bonum nostrum: igitur ut sic non est objectum spei. *Antecedens patet*, quia sic Deum desiderare est uti fruendis, quod est perversum. — **Nego antecedens:** desiderare enim bonum nostrum, quatenus revera est nobis conveniens, non est uti fruendis, quia ut sic bonum istud non ordinamus tamquam medium ad consecutionem alterius boni: ac subinde ut sic non utimur fruendis.

INSTABIS: Bonum, quod est a nobis omnino distinctum, nec potest nos perficere, non potest a nobis desiderari, nec sperari tamquam bonum nobis conveniens: sed Deus est bonum omnino a nobis distinctum, quod nobis inesse non potest, neque nos perficere: igitur non potest esse objectum spei nostræ. — **Distinguo majorem:** non est bonum nobis conveniens, quod non potest nos perficere, nec formaliter, nec objective, *concedo*; formaliter tantum, *nego*. Ad *minorem* dico, Deum non equidem perficere formaliter, seu per modum formæ in-existentis, sed objective, seu per modum objecti allicientis ad sui jucundam fruitionem et visionem.

URGEBIS: Deus per seipsum non est immediatum objectum tristitiæ damnatorum, sed malum ab ipso eis inflictum: ergo similiter non est objectum immediatum gaudii Beatorum, sed bonum ab ipso concessum, nempe ipsius visio aut fruitio. *Insuper*, objectum spei debet esse futurum: sed Deus non potest apprehendi ut futurus, quippe cum ubique præsens existat: igitur secundum se non potest esse objectum spei. *Iterum*, spes et desperatio, tamquam motus contrarii, versantur circa idem objectum materiale per modum prosecutionis et fugæ: sed nemo desperat Deum, sed ejus adeptionem: ergo nemo sperat Deum, sed ejus consecutionem: ergo non est materiale objectum spei. *Quarto*

denique, quia Deus non est referibilis ad creaturas, cum ipse sit ultimus finis omnium: ergo non potest respici per amorem concupiscentiæ, qui semper refert objectum ad amantem: ergo neque potest esse objectum materiale spei, quia spes est amor concupiscentiæ, quo desideratur objectum tamquam bonum sperantis. — **Respondeo ad primum**, non eandem esse rationem Dei per ordinem ad Beatum, et damnatum: siquidem respectu Beati consideratur ut bonus; cum autem sit bonus in se et per se, etiam per se potest esse objectum illius spei, sicut et amoris et visionis: at vero per ordinem ad damnatum apprehenditur per modum mali disconvenientis: cum autem in se nec per se non habeat rationem mali, sic etiam non potest esse objectum tristitiæ damnati, sed tantum per aliquid aliud, nimirum ratione pœnæ inflictæ. — **Ad secundum** dico, quod etiamsi Deus in se non sit objectum futurum, tamen ut terminat visionem et fruitionem, dici potest futurum et arduum, quia illius visio et fruitio est futura. — **Ad tertium** concedo quidem, quod nemo desperet Deum spectatum secundum se, bene tamen ut futurum objectum terminationis aut fruitionis. — **Ad quartum** respondet Doctor, Deum equidem non esse referibilem ad nos tamquam maius bonum ad minus, sed tamquam bonum superabundans ad minus bonum, cui liberaliter conceditur ex ipsamet munificentia Dei, seipsum communicantis creaturæ rationali, ut ipsam sua possessione perficiat.

DICES: Objectum virtutis sicut et scientiæ debet esse unum: sed ex beatitudine objectiva et formali non potest fieri quid unum, siquidem beatitudo objectiva est quid increatum, nempe Deus: formalis vero est quid creatum, scilicet actus visionis et amoris beatifici: igitur objectum totale et adæquatum spei non potest esse simul beatitudo objectiva et formalis. — **Distinguo majorem**: debet esse unum unitate entis, nego: unitate objecti terminantis, concedo. Et similiter distincta *minore*, nego *consequentiam*: beatitudo enim objectiva et formalis sunt revera quid distinctum secundum entitatem; cum vero conveniant in ratione beatitudinis perfectæ et adæquatæ, etiam conveniunt in ratione objecti spei.

INSTABIS: Ex beatitudine objectiva et formali non potest fieri aliquid unum: igitur solutio nulla. *Probatur antecedens*: vel beatitudo formalis æque primo pertinet ad hoc objectum spei christianæ, ac Deus, seu beatitudo *objectiva*, vel non æque primo pertinet, sed Deus principaliter directe et *in recto*, formalis autem beatitudo tantum *in obliquo*, et velut connotatum. Primum non potest dici, quia hæc duo simul juncta, vel facerent unum solummodo per accidens, et sic totale objectum primum spei non esset unum in genere objecti, vel ita facerent aliquod unum, ut Deus sese haberet tamquam materiale in hoc objecto, et beatifica visio ut *formale*, quod dici non potest, quia tunc spes non esset proprie *theologica*: nam unumquodque debet tale denominari a sua ratione formali, quæ in hac hypothese non esset Deus, sed visio beatifica: igitur visio beatifica non ingreditur rationem objecti primarii spei christianæ, tamquam pars illius, sed solum ut aliqua conditio, sine qua præposita, voluntas non posset exercere actum spei. — **Respondeo**, concedendo quidem beatitudinem formalem et objectivam non pertinere æque ad rationem objecti principalis *beati-*

tudinis: enimvero beatitudo objectiva magis principaliter concurrat ad illud integrandum et constituendum: formalis vero minus principaliter: illud enim censetur principaliter concurrere ad integrandum objectum spei, quod maxime satiat appetitum animæ christianæ sperantis, et a quo ratio bonitatis et appetibilitatis, quæ est in beatitudine, derivatur et provenit: at Deus ipse est qui principaliter satiat appetitum animæ sperantis, quatenus anima illa obtinet bonum speratum, et tota ratio appetibilitatis, quæ reperitur in beatitudine formali, ab eo derivatur; ideo namque appetimus visionem beatificam ut summum bonum, quia appetimus Deum fontem omnium bonorum; ita quod si Deus non esset objectiva nostra beatitudo, visio Dei non haberet rationem beatitudinis; ac subinde beatitudo formalis minus principaliter spectat ad rationem objecti spei.

Conclusio secunda. — OBJECTUM MOTIVUM, SEU RATIO FORMALIS SUB QUÀ SPEI THEOLOGICÆ, NON EST DIVINA OMNIPOTENTIA, NEC DEUS SUB RATIONE DEITATIS ABSOLUTE, SED QUATENUS EST NOBIS BONUS. Hæc Conclusio tribus partibus constat, quarum

Probatur prima: Deus est objectum spei theologicæ, quatenus est finis ultimus creaturæ rationalis ab ea possidendus: sed talis non est sub ratione omnipotentis aut auxiliantis, ut sic enim habet rationem causæ efficientis: igitur sub hac ratione non est objectum motivum spei theologicæ. — *Deinde*, ratio *sub qua* spei theologicæ debet esse aliqua ratio boni: at divina omnipotentia, etiam sub ratione auxiliantis, non habet rationem boni formaliter, quia ut sic pertinet ad rationem entis et causæ efficientis: ergo non potest esse ratio sub qua, neque objectum motivum spei. — *Denique*, illud tantum est objectum formale spei christianæ, quod est ratio appetendi bonum speratum: atqui potentia Dei, et alia superius enumerata, non sunt rationes appetendi bonum speratum, quia ut sic sunt vel aliquid præsuppositum ad actum spei, et sic habent rationem causæ efficientis, vel sunt tantum media ad bonum speratum: sed media ut media non possunt esse ratio motiva appetendi finem, nemo enim prudenter appetit finem propter media, sed e contra appetit media propter finem: igitur divina omnipotentia, seu auxilium et fidelitas Dei in implendis promissis, non possunt habere rationem formalem *sub qua* spei theologicæ.

DICES: Scriptura sacra hortatur nos ad sperandum in Deum propter ejus omnipotentiam, liberalitatem, et fidelitatem in implendis promissis: sic lib. 2. *Reg.*, c. 22. *Deus fortis meus, sperabo in eum.* Isaiaë. 23. *Sperastis in Domino Deo forti in perpetuum.* Psal. 17. *Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum.* Similiter et Tridentinum, Sess. 6. cap. 13. hortatur fideles sese disponentes ad justificationem, quatenus in Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debeant: igitur, etc. — **Respondeo**, hæc equidem requiri non tanquam rationes motivas ad sperandum, sed solum velut media quædam, aut conditiones aliquot prærequisitas, ut faciliori negotio actus divinæ spei eliciatur.

Probatur secunda pars: ratio formalis *sub qua* spei debet esse distincta a quovis alio habitu in Deum tendente: sed alii sunt habitus

a spe, qui tendunt in Deum sub ratione Deitatis, puta Theologia. quæ versatur circa Deum sub ratione Deitatis: igitur sub hac ratione Deus non potest esse objectum formale spei.

Probatur tertia pars: illud est objectum motivum spei, quod est ratio formalis motiva amoris, quo Deus diligitur amore concupiscentiæ: at illius amoris concupiscentiæ objectum motivum est bonitas increata, quatenus est summum bonum comprehendens utramque beatitudinem formalem et objectivam: igitur est præcisa ratio sub qua spei. — *Deinde*, illud est objectum formale motivum, quod proprie movet ad sui appetitum ac desiderium: sed ad sic appetendum Deum tanquam finem possidendum movet prædicta bonitas: igitur, etc. — *Denique*, verisimile est aliquam esse virtutem, quæ Deum quatenus nobis bonum consideret, quemadmodum charitas eum honorat, quatenus est summum bonum in ordine ad se: sed nulla alia apparet virtus, cui magis hæc consideratio congruat, quam spes: igitur talis ratio motiva ipsi est assignanda.

DICES 1: Objectum motivum spei theologicæ debet esse aliquid increatum: sed divina bonitas ut nobis conveniens non est aliquid increatum: igitur Deus quatenus bonum nostrum, seu prout cedit in nostrum commodum, non est formale objectum motivum spei theologicæ. *Major* constat a simili de fide, cujus ratio motiva est veritas Dei in dicendo, et de charitate, cujus motiva ratio est summa bonitas Dei ut in se et secundum se. *Minor* etiam est evidens, bonitas enim Dei ut nobis conveniens nihil aliud significat formaliter, quam nostrum commodum. — **Nego minorem:** ratio enim nos movens ad sperandum Deum non est præcise nostrum commodum, sed nostrum bonum increatum, quod est ipsamet increata bonitas Dei, ut a nobis possidenda. *Nec obstat*, quod bonum istud increatum, quatenus objectum spei, dicat ordinem ad nos; hoc enim non officit virtuti theologicæ, quæ ita non appellatur a subjecto, ad quod ipsius objectum refertur, tanquam bonum illius, sed ab utroque suo objecto, materiali scilicet et formali: utrumque autem objectum spei est aliquid increatum, nempe Deus, et ipsius divina bonitas.

DICES 2: Objectum motivum spei theologicæ debet esse distinctum a motivo charitatis: sed velle Deum ut nostrum bonum, et prout cedit quasi in nostrum commodum, pertinet ad charitatem, quæ non solum tendit in Deum propter se amandum, sed etiam in id omne quod divinum est: igitur, etc. — **Nego minorem:** charitas enim fertur in divinam bonitatem, quatenus est perfectio ipsius Dei, non autem quatenus est bonum creaturæ; spes autem christiana fertur in bonitatem Dei ut suum bonum, seu quatenus est bonum et commodum ipsius personæ sperantis.

PETES: utrum beatitudo alterius possit esse objectum spei theologicæ, seu utrum possimus aliis sperare beatitudinem? — **Affirmo** cum Doctore in 3. dist. 26. num. 11. ubi loquens de objecto spei, ait: *Quia desidero illud mihi, vel tali, non tollitur quin desiderem illud ut objectum.* Nec refert quod num. 2. objiciens, *Igitur, inquit, desiderare alteri proximo bonum ejusdem rationis, est actus spei; imo quod plus est, velle bonum præsens ejusdem rationis B. Petro, erit actus spei.*

quod est absurdum: dico enim Doctorem id non inferre pro inconvenienti, sed dumtaxat ratione illationis, quæ sequebatur ex dictis ab ipso, nempe quod sicut fides in universali, et fides in particulari non efficiunt diversas fides: ita spes circa me, et circa alium, non faciunt diversas virtutes spei, neque illud absurdum quod intert spectat ad id, quod speretur beatitudo alteri, sed quod bonum præsens possit esse objectum spei, quod utique revera absurdum est.

Probatur itaque nostra assertio. *Primo* ex Apostolo 2. *ad Cor.* 1. qui ubi præmisit se, tamquam aliquod membrum habens spiritualem conjunctionem cum illis, passum esse multas tribulationes, ita subjungit: *Ut spes nostra firma sit pro vobis, scientes, quod sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis*: hanc enim consolationem, quam Deus impendit afflictis in hac mortali vita, Apostolus ponit tamquam quandam arrham futuræ illius gloriæ æternæ seu beatitudinis. Similiter capit 1. Epistolæ ad Philipp. *Confidentes*, inquit, *hoc ipsum, et quia qui capit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Jesu Christi*: ut significet hanc suam confidentiam, seu spem de illo bono Philippenisium esse de aliquo, ut pertinente ad seipsum ratione spiritualis conjunctionis, quam habebat cum illis, ita subjungit: *Sicut est mihi justum hoc sentire pro omnibus vobis, eo quod habeam vos in corde, et in vinculis meis, et in defensione et confirmatione Evangelii socios gaudii mei omnes vos esse.*

Probatur etiam nostra propositio ratione: omnia quæ requiruntur in actu spei christianæ tam *ex parte actus*, quam *ex parte objecti*, reperiuntur in præsentī actu: ergo talis actus est spei christianæ proprie dictus. *Probatur antecedens*: nam ex parte actus requiritur ut sit efficax aliquod desiderium supernaturale amoris concupiscentiæ; ex parte vero objecti requiritur ut sit desiderium summi boni, quatenus illud nobis est conveniens: sed hæc duo revera cadere possunt in actum spei, quo alteri beatitudinem spero et exopto; actus enim ille est supernaturalis, quippe cum tendat in objectum supernaturale, est etiam ex amore concupiscentiæ; hoc enim actu tendo in beatitudinem æternam non quatenus est bona in se, sed quatenus est summum aliquod bonum alteri conveniens, ut summa ejus perfectio: igitur, etc.

DICES: S. Augustinus in *Enchiridio*, cap. 8. dicit: *Spes non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, et ad eum pertinentium, qui earum spem gerere perhibetur*: igitur versatur tantum circa bonum nobis, non autem alteri conveniens. *Deinde*, actus spei est actus amoris concupiscentiæ: sed amor concupiscentiæ versatur tantum circa bonum proprium, non autem bonum alienum: ergo non possumus alteri sperare beatitudinem. — **Respondeo ad S. Augustinum**, cum dumtaxat esse intelligendum de spe, quæ concipitur tantum secundum affectionem commodi, non vero secundum affectionem justitiæ, de qua loquitur Serm. 11. *De Verbis Domin.* cum ait: *De nullius salute desperandum est, dum vivit.* Vel dico eum dumtaxat velle, quod non possumus aliis bona sperare, nisi quæ nobis sperare congruit. Ad secundum dico, amorem concupiscentiæ quatenus connotat tantum affectionem commodi, esse dumtaxat circa nos; ut vero connotat affectionem justitiæ, tam potest esse circa nos, quam circa alios.

QUÆSTIO TERTIA.

QUODNAM SIT SUBJECTUM SPEI THEOLOGICÆ. SEU
IN QUIBUS ILLA REPERIATUR.

NOTANDUM 1. Certum esse spem theologicam, etiam secundum actum, non reperiri in Deo ex defectu objecti, quia Deus omnia bona intrinseca constantissime possidet, et seipso plenissime fruitur. Quantum ad bona extrinseca, nempe gloriam et venerationem, quam a nobis exigit, cum non sint ardua, tamen cum sint infallibilia respectu ipsius, imo nec futura, quia cuncta ab æterno sunt ipsi intime præsentia, ideirco illa sperare non potest; unde quoties in Scriptura Deus dicitur sperare aliquid a nobis, hæc intelligenda sunt tropologicæ; ita quod Deus loquatur humano more, significans nimirum affectus, quos habemus ordinariè circa bonum absens nobis conveniens. Igitur dumtaxat sermo esse potest de creaturis, utrum videlicet in eis spes theologica possit existere quovis in statu considerentur.

NOTANDUM 2. Hic potissimum esse difficultatem de hominibus secundum duplicem eorum statum, scilicet viæ, et termini. Statum viæ appello eum, quo tendimus ad æternitatem, qui videlicet complectitur non solum homines fideles in hoc mundo degentes, sed etiam animas e corpore solutas in Purgatorio lugentes. Statum termini dico esse eorum omnium, qui jam æternitati sunt consignati, sive beate in cælis, sive æternitati miseræ in inferis, de quibus omnibus moveri potest præsens difficultas, utrum videlicet spes existat in omnibus viatoribus fidelibus: *secundo*, utrum in animabus in Purgatorio degentibus: *tertio*, utrum in comprehensoribus et Beatis: *quarto*, utrum in damnatis et reprobis.

NOTANDUM 3. Spem sicut et alias virtutes theologicas posse deperdi tribus modis: *primo* quidem per cessationem divini influxus illam conservantis, sicut enim virtutes infusæ specialiter a Deo dependent, ut creentur et infundantur, sic etiam dependent a speciali concursu Dei, ut in suo esse conserventur, ipsa enim rei conservatio nihil aliud est, quam continuata quædam rei productio. Quapropter, cessante divino influxu conservativo, necessum est, quod illa virtus pereat. *Secundo*, desinere possunt charitas et spes per subtractionem fidei, quæ est earum fundamentum; sublato enim fundamento, necessum est quod omne ædificium ruat. *Tertio*, desinere possunt virtutes theologicæ per vitia sibi contraria: unde quemadmodum divina fides deperditur saltem demeritorie per infidelitatem, et charitas per quodcumque peccatum mortale; sic etiam spes christiana amittitur per actum presumptionis aut desperationis.

Conclusio prima. — SPES THEOLOGICA SUBSISTIT IN VIATORIBUS, TAM IN HOC MUNDO, QUAM IN PURGATORIO DEGENTIBUS. HÆC **Conclusio** constat duabus partibus, quarum

Probatur prima: primo quidem ex Concilio Tridentino, Sess. 6. cap. 7. ubi docet: *In ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, fidem, spem, et charitatem, nam fides nisi ad eam spes accedat*

et charitas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit. — Nec obstat, quod plurimi fideles gravissimis peccatis inquinentur, non enim propterea spem deperdunt, quamdiu servant fidem divinam, nec admittunt ullum peccatum præsumptionis, aut desperationis; siquidem cum gratia sanctificante non recedunt omnia dona cælitus infusa per aliquod admissum mortale peccatum; sed fides et spes in nobis permanent, veluti divinum semen vitæ spiritualis, juxta illud Isaiaë: *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorra similes essemus.* Spes tamen non remanet in iis, qui fidem perdiderunt; cum enim fides sit fundamentum spei supernaturalis, manifestum est, quod eo sublato fundamento, nulla remaneat spes infusa. Unde hæretici solum habent spem acquisitam et naturalem, quæ est amor quidam naturalis concupiscentiæ respectu beatitudinis, et ejusdem expectatio, quod totum humanum est.

Secunda pars, nempe quod spes insit animabus existentibus in Purgatorio facile colligitur ex dictis de fide; cum enim fides sit spei fundamentum et fulcrum, hæcque remaneat in ipsis animabus, etiam in eis esse potest spes. *Insuper* cum beatitudo respectu illarum sit adhuc absens, et assequenda per graves cruciatus ac pœnas, quas luere tenentur, beatitudo eis proponitur sub ratione boni absentis et ardui, ac subinde sub ratione objecti spei. *Denique* animæ Purgatorii habent efficax desiderium beatitudinis supernaturalis obtinendæ, tamquam boni absentis ardui, et sibi acquisitu possibilis: igitur habent actum spei christianæ et theologice. *Consequentia patet* ex dictis in primo Notabili præcedentis Quæstionis. *Antecedens probatur;* nam animæ ibi sunt, tamquam in carcere, donec solverint usque ad ultimum quadrantem, quæ solutio cum sit laboriosa ac summe pœnalis, est illis medium arduum ad bonum desideratum obtinendum; ac subinde possunt elicere actus spei.

DICES 1: Animæ illæ sunt certæ de sua beatitudine, a qua deficere et excidere non possunt: igitur non possunt habere spem. — **Nego consequentiam:** certitudo enim, ut supra diximus, non obest actui spei, quia non tollit ab illa rationem summi boni supernaturalis, ardui, et absentis, nec impedit ardens et efficax desiderium illius tamquam boni proprii, seu cedentis in commodum desiderantis illud; quod sufficit ad propriam et præcisam rationem actus spei: igitur etiamsi animæ existentes in Purgatorio sint certæ de sua salute et assecutione beatitudinis æternæ, hæcque ratione sint in pace, quia tamen nondum fruuntur illa beatitudine, recte possunt illam sperare perfecto actu spei theologice: quemadmodum viator in hoc mundo existens, qui certus esset de sua salute, qualis fuit latro pœnitens in cruce, dum audivit a Christo Domino, *hodie tecum eris in Paradiso,* revera poterat sperare salutem æternam, quam nondum habebat.

DICES 2: Illi non possunt habere actus spei, qui non possunt elicere actus ipsi contrarios: sed animæ existentes in Purgatorio non possunt elicere actus oppositos spei, puta actum desperationis: igitur nec actus spei. *Major patet:* eadem enim potentia secundum Philosophos est contrariorum. — **Nego majorem:** non enim necesse est ad actum spei exercendum, quod elici possit actus ei oppositus, quia non

est necessarium absolute, ut qui potest exercere unum actum, possit etiam actum ei oppositum elicere; enimvero Beati possunt amare Deum ex charitate, quem tamen odisse non possunt. *Ad probationem*, quod cum dicitur, *potentia est contrariorum*, istud non debet universaliter accipi, sed per accommodationem ad statum et conditionem ejus, cujus est potentia. Hinc cum animæ in Purgatorio existentes sint confirmatæ in gratia, et hac ratione non possint desperare, tamen actum spei possunt elicere respectu beatitudinis sibi repromissæ, ad quam aspirant.

DICES 3: Actus spei cum charitate conjunctus est meritorius: sed animæ existentes in Purgatorio non possunt amplius mereri: ergo nec sperare. *Confirmatio*, quia spes innititur meritis præsentibus: sed animæ in Purgatorio non possunt habere merita præsentia: igitur nec spem. — **Distinguo majorem**; actus spei sic est meritorius, quando elicitor a viatore simpliciter, et ante mortem, concedo: secus, nego. Certum est autem, quod animæ in Purgatorio non sint amplius simpliciter in statu viæ, qui finitur in ipsa morte, sed sunt tantum in statu viæ *secundum quid*, ac subinde non possunt amplius mereri: meritum enim omne clauditur cum vita, ut dicitur Tractatu sequenti. *Ad confirmationem* dico, spem niti meritis, non quæ de præsentibus eliciantur, sed quæ elicita et comparata fuerunt, dum in terris viverent; quemadmodum viator existens in statu peccati mortalis potest habere actum spei innixum bonis operibus, quæ exercere poterit cum sanctificantem gratiam virtute Sacramenti pœnitentiæ fuerit adeptus. *Adde quod licet* animæ in Purgatorio existentes sint extra statum meriti, attamen spes in eis non est otiosa: quippe eis divinam consolationem instillat, et robur cæleste indit, ut inflictas sibi pœnas et cruciatus acerbos animo constanti perferant.

Conclusio secunda. — SPES NULLATENUS PERMANET IN BEATIS, NEC IN DAMNATIS. Hæc Conclusio sufficienter probata manet ex dictis de fide, ubi diximus fidem infusam non remanere in Beatis, nec in damnatis; ac subinde nec spes: par enim est utriusque ratio, maxime cum fides sit spei fundamentum et regula.

De damnatis res est evidens: tum quia Prov. 11 dicitur: *Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes, et expectatio sollicitorum peribit*: ac proinde damnati cum sint in ultimo termino impietatis nullam possunt habere spem. Tum quia sunt certi de sua perpetua damnatione, et beatitudinem æternam ipsis nullatenus esse possibilem, juxta illud Job. 15. *Non credit, quod reverti possit de tenebris ad lucem, circumspectans undique gladium.* Tum denique, quia nullum habent auxilium supernaturale, quo salutem suam possint promereri, ac proinde nulla ipsis inest illius consequendæ spes.

DICES: Damnati appetunt æternam beatitudinem: nullus enim est adeo miser, qui non desideret esse beatus: igitur illam sperare possunt. — **Distinguo antecedens:** appetunt appetitu naturali et omnino inefficaci, concedo: appetitu supernaturali et efficaci, nego. Spes autem est actus seu desiderium, et efficax, et omnino supernaturale circa beatitudinem, ut possibilem speranti, et comparandam ex auxilio divino ac bonis operibus: ac proinde damnati illam non possunt habere.

Secunda pars etiam constat: spes enim tendit in bonum non pos-

sessum, at beati fruuntur Deo per visionem et amorem, ac subinde non possunt amplius habere actum spei. *Major constat*: nam, ut diximus, ex Apostolo ad Rom. 8. *Spes quæ videtur non est spes: nam quod videt quis, quid sperat?*

DICES: Beati prætolantur sui corporis resumptionem et beatitudinem, quam nondum habent: igitur respectu beatitudinis sui corporis possunt habere spem. — **Distinguo consequens**: possunt habere spem, quæ sit virtus theologica, et tendens in Deum possidendum, nego: quæ sit desiderium naturale, quo una pars naturaliter appetit conjunctionem cum altera, cum qua totum efficiat, necnon et desiderium elicited, quo anima exoptat, ut corpus, quod sibi fuit salutis instrumentum et medium, sit etiam consors mercedis et præmii, concedo. Unde in animabus Sanctorum potest equidem esse desiderium respectu gloriæ corporis, non tamen proprie loquendo spes, quæ sit virtus theologica, et cujus objectum est ipse Deus ut possidendus, non autem aliquod bonum creatum.

PETES 1. Utrum saltem in Beatis remaneat habitus spei? — **Respondeo** quod non, cum Doctore in 3. dist. 31. num. 2. quia, inquit, nullus habitus ponendus est ibi manere frustra: frustra autem esset ibi habitus, cujus inclinatio tunc esset impossibilis: fides autem ex ratione sua inclinatur tantum in verum latens, secundum gloss. super illud Heb. 11. *Fides est sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium*, et spes tantum inclinatur in bonum commodum absens, juxta illud Rom. 8. *Spes quæ videtur non est spes*: accipiendo spem pro sperato, scilicet objecto: inclinationes autem istæ non poterunt haberi in patria, ubi erit verum patens, et bonum habitum: igitur isti habitus non manebunt, quia essent superflui. Quibus verbis Doctor significat ideo spem non remanere in patria, quia spes non potest tendere nisi in bonum absens; in patria autem bonum non est absens, sed præsens et possessum, ac proinde circa istud non potest esse actus spei, nec consequenter habitus, quia esset omnino superfluus.

PETES 2. Qualiter habitus spei desinat tum in Beatis, tum in damnatis? — **Respondeo** ipsum desinere per cessationem influxus Dei conservantis illum: cum enim virtutes infusæ per se speciali modo exigant produci et infundi a Deo, etiam specialiter ab eo debent conservari; ipsa enim rei conservatio nihil aliud est, quam continuata ipsius productio. Ideo autem Deus desinit conservare habitum spei in Beatis, quia in eis omnino foret otiosus, cum non posset inclinare in eo statu voluntatem ad illum actum spei producendum; Deus autem nihil frustraneum molitur, nec conservat, maxime in statu perfectissimo, qualis est beatitudinis. In damnatis vero præter negationem influxus conservantis, etiam desinit spei habitus per actum ipsi oppositum, nempe per actum desperationis; sicut enim per actum infidelitatis divina fides deperditur, saltem demeritorie, sic etiam et spes christiana amittitur per actum desperationis: sed damnati sunt in continua desperatione; norunt enim æternam beatitudinem esse sibi acquisitu impossibilem, cum tamen aliunde noverint se ad illam fuisse a Deo creatos: igitur, etc.

PETES 3. An sit, et quando urgeat præceptum de eliciendo actu spei? — **Respondeo primo**, revera dari præceptum de eliciendo interdum spei actu. Quod utique probatur ex Apostolo ad Timoth. cap. 6. ubi ait: *Dicitibus hujus sæculi præcipe, non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo.* Similiter Psal. 4. *Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino*, quod frequenter Psalmista repetit et inculcat. Favet etiam ratio; omnis enim actus censetur esse in præcepto, cujus omissio est speciale peccatum: etenim peccatum omissionis est semper contra aliquod præceptum positivum, sicut peccatum commissionis contra negativum: sed omissio actus spei supernaturalis pluribus imputatur ad peccatum; sic 1. Paralip. cap. 10. dicitur Saul damnatus *propter iniquitates suas, eo quod prævaricatus sit mandatum Domini, quod præceperat nec speraverit in Domino.* Et Sap. 2. damnantur impii, quod *nescierunt sacramenta Dei, neque mercedem speraverunt justitiæ, nec judicaverunt honorem animarum sanctarum.* — **Respondeo secundo**, quod attinet ad tempus obligationis, illud præceptum obligare indirecte quoties sine actu spei pœnitentia non potest exerceri, nec oratio exaudiri, nec reportari tentationis victoria, quia præceptum obligans ad aliquem finem, simul obligat ad ponenda media necessaria ad consecutionem finis. Verum hæc obligatio est tantum indirecta, quia non oritur tam ex præcepto spei, quam ex præcepto pœnitentiæ, orationis, et tentationis vincendæ, et consequenter illius omissio non tam pugnat in spem, quam in virtutem, cui peccatum per spem vitandum repugnat. — Unde quantum ad obligationem directam spei, omissis aliorum sententiis, censerem præceptum spei obligare quando sufficienter nobis proponitur objectum sperandum, nec ullum adhuc spei actum circa ipsum eliciimus, habitus enim supernaturales a Deo nobis non conceduntur, ut sint perpetuo otiosi, ac proinde debemus interdum eorum actus elicere. **Secundo** obligat spei præceptum ad illius actum exercendum, quoties gravis occurrit vincenda tentatio desperationis: tunc enim quis tenetur sperare eodem præcepto, quo obligatur non desperare; ac proinde sin aliter, saltem facili negotio, quam cum ordinario divinæ gratiæ subsidio vinci possit illa gravis tentatio desperationis, nisi per actum spei. eo in casu ex præcepto debet elici. Cætera quæ ad hanc virtutem spectare possunt resolventur in sequenti Disputatione *de charitate*. cum qua christiana spes summum habet commercium; quippe cum, ut notat Doctor dist. 31. num. 4. spes et charitas versantur circa eandem divinam bonitatem, tamquam circa suum objectum, cum hoc discrimine, quod Deus, ut summum bonum, attingatur a spe, tamquam objectum absens, et ut nobis conveniens, a charitate vero tamquam bonum præsens, et secundum se spectatum.

DISPUTATIO TERTIA.

DE VIRTUTE CHARITATIS.

CHARITATEM omnium virtutum tam moralium, quam theologiarum, præstantissimam esse, ac veluti coronidem, luculenter significavit Apostolus. cum ait: *Fides, Spes, Charitas tria hæc, major autem horum est charitas.* Unde ad Colos. 3. monebat: *Super omnia autem hæc cha-*

ritatem habete, quod est vinculum perfectionis. Hujus autem perfectissimæ virtutis encomium egregie celebrat 2. ad Cor. ult. scribens: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.* Quibus verbis tria præcipua divinæ charitatis munia et elogia commendat. Illa namque egregia virtus revera est *gratia*. Primo, quia gratuita Dei bonitate, ut donum ejus eximium nobis tribuitur: secundo, quia nos Deo gratos et acceptos efficit: tertio denique, quia stimulat, et allicit, ut grato ac gratulando animo omnia nostra opera in Dei gloriam et honorem impendamus. Dicitur autem *gratia Domini nostri Jesu Christi*, quoniam adorandus ille Salvator hanc cæteris virtutem Discipulis commendavit, dicens Joan. 15. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut et ego dilexi vos.* Voluit insuper illam esse genuinum characterem, quo ejus amantissimi Discipuli ab exteris secernerentur; unde dicebat Joan. 13. *In hoc cognoscent omnes, quia Discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Tandem, per hanc divinam virtutem ipsemet Christus ab æterno Patre nobis in Salvatorem et Redemptorem consignatus est, unde dicebat Joan. 16. *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Cui concinit Apostolus ad Ephes. 2. *Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, concivificavit nos in Christo, etc.* — Addit Apostolus ad illustriorem hujus divinæ virtutis commendationem, quod illa nominetur *charitas Dei*; nam, inquit S. Augustinus, tract. 9. in Epist. Joannis: « Nescio
« utrum magnificentius nobis charitas commendari possit, quam ut
« dicatur, Deus charitas est: brevis laus, et magna laus: brevis in
« sermone, magna in intellectu. Quam cito dicitur. *Deus charitas est:*
« *et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo!* Sit tibi do-
« mus Deus, esto domus Dei, mane in Deo, ut maneat in te Deus:
« manet in te Deus, ut contineat, manes in Deo, ne cadas; qui sicut
« de charitate dicit Apostolus, *Charitas numquam cadit.* » — Tandem appellatur *communicatio Spiritus sancti*, quippe per Spiritum Sanctum hæc eximia virtus nobis infunditur, dicente Apostolo ad Rom. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum.* Est, inquam, *communicatio*: omnia namque bona Spiritus sancti inter fideles facit esse communia, ita ut quisque eorum cum Psalmista 118. dicere queat: *Particeps ego sum omnium timentium te*: hinc nascentis Ecclesiæ filii summo divinæ charitatis æstu flagrabant (ut notat S. Lucas Actorum 4.) *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.* Denique, societatem intimam Deum inter et homines instituit, ut præclare explicat S. Joan., Epist. 1. cap. 1. *Ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Jesu Christo.* — Longum esset ire per singula hujus divinæ virtutis encomia, quod Oratorem magis, quam Theologum Disputatorem exigit; quocirca ab ampliori ejus commendatione abstinentes, quædam de ipsius natura ac proprietatibus disputanda sunt. Quoniam autem potissimæ ad eam spectantes quæstiones jam libratae sunt in præcedenti Tractatu, ubi actum est de Gratia sanctificante, quæ

Charitati realiter identificatur; hinc tres dumtaxat capitales quæstiones hic supersunt examinandæ: quarum *prima* aperiet hujus eximiæ virtutis naturam: *secunda* illius objectum: *tertia* ordinem hominis ad Deum, proximum, et seipsum-declarabit.

QUÆSTIO PRIMA.

UTRUM, ET QUALIS VIRTUS SIT CHARITAS.

NOTANDUM 1. Charitatis nomen secundum vocis etymologiam deductum esse, vel a voce Græca *χάρις*, quod gratiam sonat, vel ut verisimilius est, a nomine adjectivo *charus*, cujus substantivum est *charitas*; significans excellentiam rei alicujus, quæ cum magno pretio constet, etiam speciali dilectione habetur; unde traductum est ad ipsammet dilectionem exprimendam. Licet autem contingat interdum nomen istud usurpari ad designandum amorem illicitum, quo sensu Judith Deum exorans cap. 9. dicebat de Holoferne: *Capiatur laqueo oculorum suorum in me, et percuties eum ex labiis charitatis meæ*, id est, qui possent allicere ad amorem et complexum vetitum, nihilominus communis Scripturæ sacræ, ac SS. Patrum usus jam invaluit, ut vox *charitas* solum designet habitum aut actum supernaturalem, quo Deum propter se, et alia propter Deum ipsum diligimus. Quamquam autem S. August., lib. 4. *De Civitate Dei*, cap. 7. dixerit tria hæc, *amor, dilectio, charitas*, unum et idem plerumque in Scriptura sacra significare; nihilominus ibidem observat diversam significationem ipsis inesse; *amor* siquidem latius patet, et significat omnem voluntatis affectum, sive naturalem et necessarium, sive supernaturalem et gratuitum: *dilectio* præcise non denotat mutuam affectum duorum vel plurium inter se, sed dumtaxat bonam voluntatem, quam ex electione, et liberto consilio habemus erga aliquem potius, quam erga cæteros: *charitas* vero significat mutuam affectum gratuitum et supernaturalem, quem habemus erga Deum aut proximum: unde charitas sortitur amicitiae nomen ac dignitatem. Quod ut pateat evidentius,

NOTANDUM 2. Amicitiae nomen ex Aristotele, lib. 8. *Ethic.*, cap. 2. sic definiri: *Amicitia est mutua aliquorum benevolentia, quæ non latet ipsos animos, sed aliis invicem est cognita*. Dicitur *benevolentia*, ut distinguatur ab amore concupiscentiae, quo quis sibi bonum vult. Additur *mutua*, quia est veluti vinculum, quo duo invicem ex electione utriusque, atque adeo ex judicio rationis constringuntur. Cætera definitionis vocabula significant exercitium ipsius amicitiae, quæ amicos stimulat non solum ad mutuam affectum, sed etiam ad præstanda sibi invicem mutua obsequia; enimvero si amicus nesciat se ab altero diligi, non stimulabitur ad impendendum ei amorem, et ei in necessariis subveniendum. Hinc quatuor potissimum ab eodem Aristotele ibidem assignantur conditiones ad veram et perfectam amicitiam considerandæ: *prima*, ut sit benevolentia, seu volitio boni, quod amico optamus: cum autem bona, quæ possumus velle amico sint in duplici differentia; alia enim sunt quæ jam possidet, et alia quibus caret: priora bona ipsi volumus amore complacentiae: posteriora vero amore desiderii; illa nimirum ei desiderando et optando. *Secunda* conditio est, ut amor iste sit mutuus; si enim hæc desit, amor quidem

esse poterit, non vero amicitia. *Tertia*, ut hæc mutua benevolentia sit utrinque cognita. *Quarta* tandem, ut inter amicos sit mutua bonorum communicatio, hoc est, quod amici sibi invicem communicent sua bona, et mutuis erga se officiis amorem suum foveant.

NOTANDUM 3. Certum esse, ut constat ex iis quæ diximus de gratia sanctificante, quod charitas non sit ipsemet Spiritus sanctus, seu amor substantialis, aut personalis Dei nobis formaliter conjunctus, ut videtur docuisse Magister sententiarum in 1. dist. 17. quamquam Subtilis Doctor ibidem q. 3. num. 20. eum cum sententia communi conciliari nitatur; sed revera esse qualitatem divinitus infusam, ut docet Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 7. ubi statuens justificationem nostram fieri per formam inhærentem, ita concludit: *Id tamen in hac impii justificatione fit, dum ejusdem sanctissimæ passionis merito, per Spiritum sanctum charitas Dei infunditur in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsis inhæret: unde in ipsa justificatione, cum remissione peccatorum hæc omnia simul accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, fidem, spem, et charitatem.* Quibus verbis Concilium tria docet: *primum*, quod charitas per Spiritum sanctum diffundatur, quibus significat Deum esse causam efficientem charitatis, ac subinde illam esse realiter a Deo, et consequenter a Spiritu sancto distinctam. *Secundum*, quod charitas infundatur; Spiritus autem sanctus non potest dici infundi. *Tertium*, quod charitas justificatis inhæreat: quod utique Spiritui sancto competere non potest, sed duntaxat alicui formæ creatæ intrinsece inhærenti. Unde præclare sanctus Augustinus, lib. *De Spiritu et Littera*, cap. 32. ait: *Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua ipse nos diligit, sed qua nos facit dilectos suos; sicut justitia Dei, qua justi ejus munere effimur; et Domini salus, qua nos salvos fecit.* Constat etiam charitatem, utpote a gratia sanctificante realiter indistinctam, esse qualitatem supernaturalem, eamque vel habituales, vel actuales; unde solum hic restat determinandum, an charitas sit virtus, eaque specialis proprie dicta. necnon et perfecta amicitia hominis cum Deo.

Conclusio prima. — HABITUS CHARITATIS, QUANTUMCUMQUE REMISSUS, EST VIRTUS THEOLOGICA. Hæc duabus partibus constat: *prima*, quod sit virtus: *secunda*, quod hanc dignitatem sibi vindicet etiam in gradu remisso. Has autem Conclusionis partes tradit et probat Subtilis Doctor dist. 27. num. 2.

Primam quidem sic probare licet: Virtus ex sancto Augustino est *bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utitur.* Ex Aristotele vero est qualitas, quæ facit habentem bonum, et ipsum ejus opus honestum ac rectæ rationi consentaneum: atqui charitas theologica eum quem informat bonum efficit, et ejus actum etiam bonum exhibet, ut probat sanctus Paulus 1. ad Cor. 13. ostendens maxime, quod sine charitate cæterarum virtutum opera quantumcumque bona ex objecto nil prosint, maxime ad beatitudinem æternam: igitur, etc.

Probat secundo Doctor: Omnis ille habitus, cujus singuli actus sunt proprie morales, recti, et conformes rectæ rationi, est etiam virtus moralis proprie dicta: at tales sunt actus charitatis: igitur, etc. *Mi-*

norem probat: quia diligere Deum super omnia, inquit, est actus conformis rationi naturali rectæ, quæ dicat optimum esse diligendum: igitur est rectus; imo ejus certitudo est per se nota, sicut rectitudo primi principii in operabilibus: patet enim ipso ingenito naturæ lumine, quod ex omnibus diligibilibus summum bonum sit maxime diligendum, sicut summum verum est maxime credendum: ergo cum Deus sit summum bonum, est etiam necessario summe diligendus. — *Confirmat*, nempe quod actus diligendi Deum super omnia sit actus bonus, et conformis rectæ rationi; quia quæ sunt de lege naturæ, sunt conformia rectæ rationi, alias non essent de lege naturæ, absurdum enim esset, quod natura præciperet aliquid pugnans in ipsam rectam rationem, cum ipsa naturæ lex sit ingenitum nobis lumen, ac dictamen rectæ rationis: sed illud præceptum, *Diliges Dominum Deum tuum*, est de lege naturæ: igitur naturaliter notum est hunc actum esse rectum; ac proinde habitus inclinans ad hunc actum est vere theologicus: *Quia*, inquit Doctor, *est circa objectum theologicum, scilicet Deum immediate: et insuper innititur immediate primæ regulæ humanorum actuum, et infundi potest a Deo, et sic natus est perficere supremam portionem animæ, quæ non perfectissime perficitur, nisi immediate a Deo*. Quibus significat actum charitatis habere quatuor conditiones ad virtutem theologicam necessarias: quarum prima est, quod habeat Deum pro objecto: secunda, quod innitatur primæ regulæ humanorum actuum, videlicet legi æternæ nobis notæ per lumen fidei: tertia, quod divinitus infundi debeat, non autem propriis actibus comparari: quarta tandem, quod nata sit perficere superiorem portionem. Hæc autem omnia competunt charitati: igitur est virtus theologica. Inde

Probatur secunda pars, quia illi omnes virtutis theologicæ characteres competunt charitati quantumcumque remissæ, ut per se constat; ac subinde hæc etiam habet rationem virtutis. *Adde quod* omnis habitus operativus, qui conducit ad actum unitivum hominis cum Deo, est revera virtus theologica: sed charitas quantumcumque remissa est ejusmodi, siquidem, inquit S. Joannes, Epist. 1. cap. 4. *Si diligimus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est*. Ubi loquitur simpliciter et absolute de dilectione supernaturali, abstrahendo ab eo, quod sit remissa, vel intensa; non enim hæc vocabula, *perfecta est*, intelliguntur de perfectione charitatis quantum ad gradus valde intensos, quam possumus appellare perfectionem excellentiæ, sed intelliguntur solum de perfectione sufficientiæ, quatenus quicumque amat proximum ex virtute charitatis theologica, habet charitatem completam in ratione virtutis, eo quod amando proximum propter Deum, in ipsummet Deum tanquam in objectum quod feratur. — *Confirmatur ex eo*, quod ibidem cap. 1. S. Joan. diserte pronuntiet: *Qui servat verbum ejus, vere in hoc charitas Dei perfecta est*: at hæc perfectio non potest intelligi quantum ad perfectissimam intensionem graduum, ibi namque Apostolus agit de operibus præceptis, ad quorum observantiam non desideratur perfectissima charitas, ut colligitur ex Matth. 19. ubi Christus Dominus juveni adolescenti requirenti, *quid faciendo vitam æternam possidebo?* cum dixisset: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*, et ab ipso adolescente fuisset respon-

sum: *Omnia hæc custodivi a juventute mea, quid adhuc mihi deest?* Christus Dominus eum hortatur ad ulteriorem charitatis excellentiam, nempe ad sectanda opera consilii et supererogationis, dicendo: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis, et sequere me:* igitur charitas etiam in gradu remisso, quæ sufficit ad observantiam præceptorum, ex mente sancti Joannis, est charitas perfecta; ac proinde habet veram rationem virtutis theologicæ.

DICES: Omnis virtus proprie dicta est circa arduum et difficile: sed habitus theologicæ charitatis non est circa arduum, nec ejus actus aliquam habet difficultatem; nihil enim jucundius, nec facilius, quam amare Deum: igitur ille habitus non habet rationem virtutis. — **Respondeo**, majorem virtutem versari circa arduum, *vel* ratione objecti, quod transeendit virtutem naturalem potentiæ; *vel* ratione impedimenti, quod removet ab eliciendo actu virtutis: hoc autem utroque modo actus charitatis potest censeri difficilis. *Primo* namque, actus ille transeendit vires facultatis naturalis consideratæ intra lineam et ordinem naturæ. Insuper habet etiam adjunctum impedimentum, quatenus videlicet difficile videtur amare Deum super omnia: tum quia ab eo amore revocant omnia terrena, et quæcumque objecta creata, quæ sub sensu cadunt: tum quia suprema Dei bonitas cum nobis adhuc mortalibus non ita perspicue ac in prospectu pateat, hinc minus efficaciter ad supernum sui amorem allicit. Hinc S. Petrus, Epist. 1. c. 1. fideles commendat, eo quod. *quem cum non videritis diligitis, in quem nunc quoque non videntes creditis.* Adde quod non sit commune omnibus virtutibus, nec etiam sit de ratione formali virtutis, quatenus præcise virtus est, quod occupetur circa difficile, hoc enim præcipue convenit virtutibus moralibus, quæ occupantur circa frænandas ac moderandas passiones.

DICES 2: Virtus tantum inchoata, seu in gradu remisso, non est proprie dicenda virtus, ut docet Aristoteles, lib. 2. *Magnorum Moralium*, cap. 7. ubi dicit temperantiam in gradu remisso non habere rationem virtutis: sed omnis charitas, quam in hoc statu mortali habemus, est tantum inchoata et imperfecta, solum enim consummabitur in Patria: igitur non habet nunc rationem perfectæ virtutis, quod maxime verum est de charitate in gradu remisso. — **Respondeo** majorem esse veram de virtutibus acquisitis, quæ occupantur circa moderandas passiones; cum enim illæ acquirantur per actus, qui plerumque sunt debiles, inde fit, quod nisi sæpe repetantur, non promoveant habitum ad perfectum statum virtutis: ad habitus theologicæ charitatis, cum per se infundatur a Deo, eodem instanti, quo infunditur, habet perfectionem sufficientem ad rationem virtutis.

Conclusio secunda. — CHARITAS THEOLOGICA EST VIRTUS SPECIALIS DISTINCTA AB ALIIS VIRTUTIBUS. Hæc etiam est communis eamque

Probat Subtilis Doctor loco supra laudato: *Hæc virtus, inquit, distincta est a fide, quia actus ejus non est credere: similiter a spe, quia actus ejus non est concupiscere bonum amantis, in quantum est commodum amantis; sed tendere in objectum secundum se, etiamsi*

per impossibile circumsciberetur ab eo commoditas ejus in amantem. Patet etiam hæc veritas in Apostolo 1. ad Cor. 13. ubi recenset fidem, spem, et charitatem, tamquam tres virtutes distinctas non solum ab invicem, sed etiam ab aliis virtutibus moralibus, quarum actus ibidem celebrat.

Suadet etiam ratio: quia ubicumque est specialis honestas, secundum quam virtus tendit in objectum suum, ibi etiam debet esse specialis virtus ab aliis distincta: sed formalis ratio, sub qua charitas theologica tendit in Deum, est honestas specialis distincta ab omni alia ratione, secundum quam aliquæ aliæ virtutes in Deum tendunt: igitur charitas debet esse virtus specialis. *Major* constat. *Minor* vero probatur: alia enim est honestas amandi Deum, ut summum bonum propter se, et alia honestas credendi in eum, ut summe verum, et sperandi in eum, ut summum bonum nobis conveniens et promissum, ut per se constat. Quamquam enim divina bonitas, quatenus apprehenditur a charitate, complectatur perfectionem ac bonitatem specialem cujuscumque, sive essentiæ, sive personæ, sive proprietatis divinæ, quæ possunt esse objecta aliquarum aliarum virtutum; attamen illam divinam bonitatem etiam particularem, sive essentiæ, sive personæ, sive proprietatis divinæ alio modo considerat, quam cæteræ virtutes; siquidem illam considerat, ut amandam propter se, et ratione illius summæ excellentiæ: igitur habet specialem honestatem. — Hanc autem charitatis a cæteris virtutibus diversitatem colligit Seraph. Doctor dist. 27. art. 1. quæst. 1. ex sextuplici comparatione ejusdem virtutis: *Primo* quidem, ex comparatione ad objectum, quod sub ratione movendi ab aliis distinguitur: formalis enim ratio, sub qua charitas theologica tendit, et secundum quam attingit omnia et singula sua objecta, est ipsa increata Dei bonitas continens in se quamlibet perfectionem in omni genere excellentiæ, bonitatis et perfectionis, quæ ratio est specialis et distincta ab ea bonitate et perfectione, sub qua cæteræ virtutes tendunt in Deum, vel in quodlibet aliud objectum: hæc enim sumpta formaliter nihil est aliud, quam una formalis ratio, qua omnes perfectiones divinæ quasi integrant et componunt unam summam bonitatem et integritatem Dei, ob quam Deus est in seipso summe amandus: sub qua speciali ratione nulla alia virtus tendit in ipsum Deum, ac subinde ex parte objecti est virtus specialis. *Secundo*, eadem diversitas colligitur per comparationem ad actum, quia amor Dei ob suam excellentiam in se et propter se diligendam differt ab actibus aliarum virtutum. *Tertio*, per comparationem ad subjectum proprium, quia hæc est in voluntate, non ut concupiscibilis est simpliciter, neque etiam irascibilis, sed ut complacet in objecto, in quod tendit per amorem amicitiae, seu ut loquitur Seraph. Doctor, *sicut fides est in rationali, spes in irascibili, ita charitas in concupiscibili.* *Quarto*, per comparationem ad opposita: cæteræ namque virtutes habent vitia quædam sibi opposita: charitas vero omnibus omnino repugnat. *Quinto*, per comparationem ad præmium: habitus enim fidei et spei evacuatur in patria: charitas autem permanet. *Sexto* denique, per comparationem ad suum principium, quod repræsentat: consistit enim, inquit, imago recreationis in tribus virtutibus theologiceis, et unitate gratiæ: sicut imago creationis in tribus potentiis, et unitate substantiæ: quemad-

modum ergo potentiae naturales, intellectus, voluntas, et memoria, quatenus referunt imaginem Dei creatoris, invicem distinguuntur realiter, quia divinas personas non repræsentant, nisi quatenus sunt sub actibus, seu actualiter operantes, ita fides, spes, et charitas, quæ repræsentant Deum, ut reparatorem et salvatorem, pari ratione debent distinguï realiter.

DICES 1: Ex Apostolo 1. Cor. 13. Charitas habet effectum omnium virtutum: siquidem, inquit, *charitas patiens est, et benigna*, etc. ubi enumerat quindecim opera virtutum, quæ charitati conveniunt: sed virtus quæ habet actus omnium virtutum non est specialis, sed communis: igitur charitas non est virtus ab aliis distincta. — **Distinguit majorem Seraph. Doctor:** Charitas habet actus omnium virtutum, ut principium elicivum, negat: ut imperativum, concedit. Igitur actus aliarum virtutum attribuuntur ipsi charitati non sicut elicienti, sed sicut imperanti, vel sicut motori primo, non sicut motori immediato. qua ratione monebat Apostolus 1. ad Cor. 16. *Omnia vestra in charitate fiant.*

DICES 2: SS. Patres charitatem appellant *virtutem generalem*, nam S. Hieronymus laudatus a Seraph. Doctore, ait: *Ut breviter complectar omnem definitionem virtutis, virtus est charitas, qua diligitur omne diligendum.* Similiter S. Augustinus, lib. 15. *De Civitate*, cap. 22. et S. Bernardus, lib. *De Amore Dei*, cap. 6. dicunt virtutem nihil aliud esse, quam ordinem amoris, seu amorem ordinatum: sed amor ordinatus nihil aliud est, quam charitas: igitur cum omnis virtus sit amor ordinatus, etiam omnis virtus est charitas, ac subinde hæc non est a cæteris virtutibus distincta. — **Respondet Seraph. Doctor,** omnes virtutes appellari posse charitatem causaliter; quia, inquit, charitas respectu aliarum in movendo quodammodo habet rationem causæ *efficientis*, quodammodo *formalis*, quodammodo *finalis*: amor autem charitatis aliis virtutibus, ut in actus suos exeant, imperat, et imperando informat, et facit eos meritorios, et informando, jungit fini, et in ipso quietat, dum facit nos adhærere Deo, et ipso frui; et ideo merito virtus gratuita per charitatis amorem est definienda. Posset etiam aliter dici, quod amor ille, qui cadit in definitione virtutis, generaliter non est amor charitatis, qui est una de virtutibus theologiceis, sed est amor omnibus et cæteris virtutibus communis et generalis; et idcirco neganda est *consequentia*.

DICES 3: Sicut se habet præceptum charitatis ad alia præcepta, sic se habet habitus charitatis ad alios habitus virtutum: sed præceptum charitatis omnia alia præcepta comprehendit: *Nam*, inquit Apostolus ad Rom. 13. *qui diligit proximum, legem implevit*: igitur habitus charitatis in se continet habitus omnium aliarum virtutum. — **Respondet Seraphicus Doctor,** *distinguendo minorem*: « Præceptum charitatis « comprehendit omnia præcepta non per omnimodam entitatem, sed « per quamdam reductionem: omnia enim præcepta reducuntur ad « illam, et in illa consummantur; et ideo ex hoc non potest concludi, « quod habitus charitatis sit aliis communis, nisi solum per radica- « tionem, secundum quod dicit S. Gregorius, quod *præcepta sunt « multa per diversitatem operis, et unum in radice dilectionis, quia « quidquid præcipitur, in sola charitate radicatur*: hoc autem non id-